
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3529 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Educação e Cultura...................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 13 de agosto de 2012
Ano X N° 35292

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2194/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março  de 2012, ARIDELCIO 
DUTRA SILVERIO - Matrícula nº 93455, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de março de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3346/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, REBECA DU-
ARTE RIBEIRO - Matrícula nº 92201, do Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico em Serviço Social, Símbolo ATSS, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de maio de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3378/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2012, GLEYCE 
KELLY SANTOS DA SILVA - Matrícula nº 75771, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3407/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2012, ANDERSON 
SOARES PINTO - Matrícula nº 92887, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Saúde II, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3410/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2012, MAURICIO 
ANTONIO DO NASCIMENTO SERRA - Matrícula nº 88227, 

do Cargo em Comissão de Subsecretário de Segurança, Símbolo 
SS, da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de maio de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3411/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, HELIO JOSE 
RIBEIRO RODRIGUES - Matrícula nº 93969, para exercer o 
Cargo em Comissão de Subsecretário de Segurança, Símbolo SS, 
da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de maio de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3512/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, DELSON DA 
SILVA PEREIRA - Matrícula nº 88432, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3513/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, UMBERLINA 
MARANGONI DA SILVA OLIVEIRA - Matrícula nº 83933, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3517/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 30 de maio de 2012, IRIS CORDEIRO 
RACHID - Matrícula nº 92908, do Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico em Psicologia, Símbolo ATP, da Secretaria Municipal de 
Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3546/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
EXONERAR, a contar de 30 de maio de 2012, EDILEUZA PA-
TRIOTA SILVA - Matrícula nº 92204, do Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico em Serviço Social, Símbolo ATSS, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3566/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, JACQUELINE 
DE MIRANDA ARAUJO FEITOSA - Matrícula nº 94044, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de junho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3602/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, FABIOLA GRI-
PA DE PALHARES - Matrícula nº 8102, do Cargo em Comissão 
de Coordenador de Apoio ao Cidadão, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3603/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, GERMANO 
DE ALMEIDA GONÇALVES - Matrícula nº 88926, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3604/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, JOSE COR-
REA JACOB - Matrícula nº 89124, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3605/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, LEONARDO 
SOARES SILVA - Matrícula nº 89349, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 



São João de Meriti
  Segunda-feira, 13 de agosto de 2012

Ano X   N° 3529 3
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3610/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, WALACE DIAS 
- Matrícula nº 93498, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão 
de Programas e Projetos da Criança e Adolescente, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3613/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, UMBELINA 
MARANGONI DA SILVA OLIVEIRA - Matrícula nº 83933, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14  
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3614/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, TAIZA RAMOS DE 
SOUZA COSTA FERREIRA - Matrícula nº 94024, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Apoio ao Cidadão, Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14  
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3615/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, FABIOLA GRIPA 
DE PALHARES - Matrícula nº 8102, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14  
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3616/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, LAURA APARE-
CIDA MATTOS DA SILVA - Matrícula nº 94025, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14  
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3617/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, WALACE DIAS - 
Matrícula nº 93498, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14  
de junho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3618/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, KELLY CRISTINA 
DA COSTA ARAUJO - Matrícula nº 94056, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14  
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3619/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, ROSANA COU-
TINHO FRAZÃO DE MELO - Matrícula nº 94057, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3641/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, DELSON DA 
SILVA PEREIRA - Matrícula nº 88432, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Apoio Administrativo, Símbolo AADM, 
da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3644/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, ALESSANDRA 
CALDEIRA DA SILVA - Matrícula nº 94074, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Apoio Administrativo, Símbolo 
AADM, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3647/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, DENISE PENCO 

DAS CHAGAS - Matrícula nº 94077, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Apoio Administrativo, Símbolo AADM, 
da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3652/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, VANESSA DE 
PAULA VIEIRA DA SILVA - Matrícula nº 94080, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico em Serviço Social, Sím-
bolo ATSS, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3663/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, NATALIA AL-
MEIDA DA SILVA - Matrícula nº 92776, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Apoio Administrativo, Símbolo AADM, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3665/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2012, LUIS CLAUDIO 
DA SILVA PINHEIRO - Matrícula nº 94092, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor em Orientação Social, Símbolo AOS, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3667/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2012, LEANDRO 
DOS SANTOS - Matrícula nº 88728, do Cargo em Comissão de 
Assessor Tecnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3668/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, MARIA ETER-
NA DE SOUZA - Matrícula nº 87634, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Segunda-feira, 13 de agosto de 2012
Ano X N° 35294

P O R T A R I A Nº 3669/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, RICARDO 
DE ALMEIDA TOURINHO - Matrícula nº 93651, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional de Ambiente e Defesa Civil, 
Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa 
Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3670/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, JUAREZ BATIS-
TA DE OLIVEIRA JUNIOR - Matrícula nº 94095, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3684/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, GILVANA DE 
ARAUJO SANTOS - Matrícula nº 94102, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3716/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 25 de maio de 2012, CARLA MARA-
NHÃO ELIAZAGE ISMAEL - Matrícula nº 76012, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3721/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, CLAUDIA 
MARIA PAES LEME ARRUDA DA ROCHA - Matrícula nº 
92771, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico em Psicologia, 
Símbolo ATP, da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3724/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2012, CATIA VALERIA 

DO AMPARO FONSECA - Matrícula nº 94127, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de junho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3726/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2012, FLÁVIA DA SILVA 
DINIZ - Matrícula nº 94129, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 
ALTERAÇÃO DO PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE E TE-
SOUREIRO DO CONSELHO DE APOIO À ESCOLA MUNI-

CIPAL (CAEM) MARIA RODRIGUES CARDOSO. 

Aos 30 dias do mês de março do ano de dois mil e doze, nesta 
cidade de São João de Meriti, na Rua Senador Tarcísio Meira, 
220, bairro Jardim Meriti, reuniram-se em Assembléia Geral Ex-
traordinária, às 15 horas, o Conselho de Apoio à Escola Municipal 
Maria Rodrigues Cardoso, bem como as pessoas da comunidade 
interessadas no ensino e aprendizagem da educação, constante da 
página de presença e abaixo assinado com a finalidade de preencher 
os cargos vagos e dar posse ao Presidente, Vice-Presidente e Tesou-
reiro em decorrência da vacância dos referidos cargos da Unidade 
Executora que se impôs à Escola Municipal Maria Rodrigues 
Cardoso e a este Conselho. Assumindo presidência dos trabalhos, 
a Sra. Diretora da Unidade Escolar, declarou instalada a presente 
Assembléia, expondo oralmente a pauta do edital de convocação 
que segue transcrita nesta Ata: Dar Posse à Presidenta e preencher 
a vacância dos cargos de Vice-Presidente e Tesoureiro, tudo de 
acordo com o Estatuto da Entidade e edital de convocação afixado 
no quadro de avisos do estabelecimento. Considerando a Portaria 
de Nomeação n°1049/2012, do dia 01 de fevereiro do ano de dois 
mil e doze da Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), 
da Prefeitura Municipal de São João de Meriti, toma posse na 
presente Assembléia, a contar de 01 de fevereiro do ano de dois 
mil e doze, no cargo de Presidenta do Conselho de Apoio à Escola 
Municipal Maria Rodrigues Cardoso, a Sra. Ana Regina da Silva dos 
Santos, brasileira, casada, professora, n° identidade:08470108-5, 
DETRAN, CPF n°006.135.287-00, endereço: Rua Caiuá, bairro 
Colégio, Município: Rio de Janeiro, CEP:21.545-240. Dando 
prosseguimento, a Sra. Presidenta da Associação esclareceu que as 
Senhoras Deusalina Adolfo Ferreira (Presidenta), Ana Maria dos 
Santos(Vice-Presidente) e Katia Rosana Santiago Ribeiro (Tesou-
reira), eleitas na Assembléia Geral Ordinária do dia vinte e dois de 
maio do ano de dois mil e onze, renunciaram a seus cargos  por não 
se encontrarem mais lotadas e desempenhando suas funções nesta 
Unidade escolar. Após o devido esclarecimento, foi solicitado aos 
professores, demais funcionários e responsáveis presentes a apre-
sentação dos nomes por escrito dos candidatos para o preenchimento 
dos cargos vagos constantes na pauta do edital de convocação. A 
mesa diretora composta pela Sra. Diretora da Unidade Escolar e 
a Secretária dessa reunião, após 30 minutos reservados para os 
respectivos registros, precede com a leitura dos nomes e o processo 
de votação que ocorreu por aclamação, sendo eleitos para: Vice-
-Presidente Sérgio Araujo Vicente, brasileiro, casado, funcionário, 
n° identidade:07519381-3 CPF:821.446.307-63, endereço: Estrada 

de Santa Rita,1031, bairro: Jardim Ocidental, Município: Nova 
Iguaçu, CEP:21.240-450, e Tesoureira: Andréa Cristiana Tavares 
Pinto, brasileira, casada, professora, n° identidade:08574510-7, 
DETRAN, CPF:014.311.337-28, endereço: Rua das Paineira, bairro: 
Copacabana, Município: Duque de Caxias, CEP:25.060-450. Os 
eleitos foram empossados neste ato e permanecerão nos cargos até 
vinte e dois de maio de dois mil e treze, quando termina vigência 
da Ata de Constituição desse CAEM. A presidenta, agradecendo 
a presença de todos, observou que iria adotar imediatamente as 
providências necessárias ao registro da presente ata no Cartório de 
Registro Civil de Pessoas Jurídicas, para os fins de direito. Nada 
mais havendo a tratar, deu por encerrada a presente Assembléia e 
mandou que se lavrasse essa Ata, que lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada e data. Eu Sidneia da Silva Gomes, Secre-
tária deste Conselho assino, juntamente com a Sra. Presidenta e os 
demais membros eleitos deste Conselho. Em tempo: no verso da 
página 69, nas linhas 12 e 13, onde se lê bairro: Jardim Ocidental, 
Município: Nova Iguaçu, CEP: CEP: 26.041-440. Na linha 14, 
onde se lê casada, Leia-se solteira. Na linha 16, onde se lê Rua 
das Paineiras, leia-se Rua das Paineiras, s/n° Lt.23 Qd.13, bairro: 
Vila Leopoldina. Em tempo: na página 69, linha 28, onde se lê Rua 
Caiuá, leia-se Rua Caiuá n°122. No verso da página 69, linhas 12 e 
13, onde se lê Bairro: Jardim Ocidental  e CEP:21.240-450, leia-se 
Bairro: Botafogo e CEP:26.041-440. Na linha 16, onde se lê Rua 
das Paneira, Bairro: Copacabana, leia-se Rua das Paineiras, Lt.23 
Qd.13, Bairro: Vila Leopoldina.    

Abaixo lista de presença com n° de identidade e CPF dos partici-
pantes desta reunião:

Vera Lucia Sabino Pereira da Costa RG 07426871-5 CPF 
885054137-68, Ana Hilda da Silva Fernandes RG 10690647-2 
CPF 081858627-37, Viviane Batista Santos RG21694440-5 CPF 
135205867-70, Valeria Simone S. de Morais RG 09872937-6 
CPF 033237347-93, Tânia Rodrigues de Oliveira RG 05420053-
0 CPF 649356127-20, Isabel Cristina de Moraes Beloni RG 
03361497-5 CPF 107586707-02, Sandra Mara Silva Moreira de 
Souza RG 1776786ES CPF 00006508707, Leandro Nascimento 
Peçanha RG 21810515-7 CPF 120790287-07, Monique Costa de 
Freitas RG 20279350-1 CPF 106864587-37, Osana Amaro Garcia 
RG 08944121-6 CPF 027124187-00, Patrícia Maria Gonçalves 
Felix RG21302548-9 CPF 117506497-13, Ângela P. Silva RG 
12356479-1 CPF 053608347-90, Mônica de Laino Ferreira Costa, 
RG 09789753-2 Detran/RJ CPF 036141507-98, Jorge Ovidio de 
Carvalho Neto RG 13119198-3 IFP CPF 041411747-69, Joselina 
Michael Guimarães RG 09291775-6 Rafael Diamante de Souza RG 
03895864-1 DETRAN CPF 411097167-53, Adriana Ferreira de 
Souza RG 009171796-7 CPF 016373277-90, Jurema Correa Lima 
RG 077124170 CPF 85224006791, Oswaldina Soares Andrade dos 
Santos RG 12153562-9 CPF 094434247-70, Natália Nascimento 
da Silva de Oliveira RG 24196794-2 CPF 134266847-21, Cláudia 
Cândida de Carvalho RG 07933822-4 CPF 038623247-45, Deise 
Gallo d’Almeida RG 07067178-9 DETRAN CPF 99241420715, 
Tatiana Nascimento de Lima RG 11338232-9 IFP CPF 078882427-
90, Elaine Cristina da Silva Lima RG 13205396-8 IFP CPF 
09078619708, Maria Luiza de Oliveira Silva RG 81281942-3 IFP 
CPF 698862537-20, Sandra Regina Vieira Dantas RG 048169304 
CPF 612251347-49, Adriano Rodrigues Santiago RG 12394397-
9IFP CPF 087547017-32, Sidneia da Silva Gomes RG 02586964-
5IFP CPF 486085997-91, Ana Regina da Silva doa Santos RG 
08470108-5 CPF 006135287-00, Sérgio Araújo Vicente RG 
07519381-3 CPF 821446307-63, Andréa Cristina Tavares Pinto 
RG 085745107 CPF 014331337-28, Milton José Rodrigues da 
Silva RG 07933794-5DETRAN CPF 0215860762, Maria Ester da 
Penha Belmiro RG 05679167-6 CPF 649413887-04, Viviane Batista 
dos Santos RG 21694440-5 CPF 135205867-70, Dalva Sant’ana 
Motta RG 020709616-15 CPF 105027247-14, Daniel dos Santos 
Beloni RG 07291105-0 IFP CPF 871687907-49, Nadir Conrado 
da Silva RG 0653230-2 CPF 583076647-72, Kelly Cristina San-
tos RG 11138581-1 CPF 103272997-03, Alda Monteiro Barbosa 
RG 2913571 CPF 055767304-61, George Medeiros Lago RG 
07408438-5 CPF 953151287-68, Nair Cunha Galdino RG 2079752-
5 CPF 099095207-02, Vivian da Silva Marques RG12920654-6 CPF 
090419717-42, Juciara de Oliveira Álvaro RG 08864336-6 CPF 
013801207-56, Maria de Fátima L. Moreira RG 08115090-6 CPF 
923293907-00, Maristela da Silva Lucente RG 28544024-4 CPF 
164225187-90, Charlene Cristina de Sá Machado RG13333194-2 
CPF 102489367-78, Emiliana dos Santos Costa RG007716993-6 
CPF 016018017-18, Luciana Antonia dos Santos RG13146582-5 
CPF 113564957-02, Kátia Regina Augusta Pereira RG 05427675-3 
CPF651147957-91

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


